
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIREZIONE GENERALE
INFRASTRUTTURE E MOBILITA'

Ufficio Demanio Marittimo

24BC

24BC.2023/D.00302 7/7/2023

1

“Linee Guida per l’uso delle aree demaniali marittime della Regione Basilicata”. - Approvazione -.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE 
 
VISTI - la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii.; 

- il D.lgs. n. 165/2001, recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 

- il D.lgs. 33/2013, Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni, e ss.mm.ii.; 

- lo Statuto della Regione Basilicata, approvato con L.R. Stat. 17/11/2016 n. 1 e 
successive modifiche e integrazioni; 

- la Legge Regionale 2 marzo 1996 n. 12 e ss.mm.ii. in materia di organizzazione 
amministrativa regionale; 

- la D.G.R. n. 11/1998, concernente l’individuazione degli atti di competenza della 
Giunta; 

- la L.R. 30 dicembre 2019 n. 29, pubblicata sul Bollettino Ufficiale n. 51 (Speciale) 
del 31 dicembre 2019, recante norme di “Riordino degli uffici della Presidenza e 
della Giunta regionale e disciplina dei controlli interni”; 

- il Regolamento del 10 febbraio 2021 n. 1 “Ordinamento amministrativo della 
Giunta regionale della Basilicata” pubblicato sul Bollettino Ufficiale del 10 
febbraio 2021 – Serie speciale, in attuazione della citata Legge Regionale n. 
29/2019; 

- la D.G.R. 19 marzo 2021, n. 219 “Art. 5 comma 2 Regolamento 10 febbraio 2021, 
n. 1. Organizzazione delle strutture amministrative della Giunta regionale”; 

- la D.G.R. n. 750 del 06.11.2021, recante “Modifiche parziali alla D.G.R. n. 
219/2021. Riapprovazione del documento recante l’organizzazione delle 
Strutture amministrative della Giunta regionale”; 

- la D.G.R. n. 775 del 06.10.2021 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale”; 

- la D.G.R. n. 906 del 12/11/2021 ad oggetto:” Dirigenti regionali a tempo 
indeterminato. Conferimento incarichi; 

- la DGR n. 179 del 08.04.2022 “Regolamento interno della Giunta regionale della 
Basilicata - Approvazione”; 

- la DGR n. 762 del 14.11.2022 “Art. 3 Regolamento 10 febbraio 2021 n. 1. 
Conferimento incarichi di Direzione Generale.” con la quale è stata affidata alla 
Dott.ssa Liliana Santoro la responsabilità di Direttore generale per le 
“Infrastrutture e la Mobilità” per tre anni decorrenti dal 11.11.2022; 

 

VISTI altresì 
 

- il Decreto n. 80 del 05/05/2022 “Regolamento "Controlli Interni Di Regolarità 
Amministrativa" Emanazione”; 

- la D. G.R. n. 214 del 14-04-2023 ad oggetto “Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2023-2025 (P.I.A.O.) – Approvazione ai sensi dell’art. 6 del 
Decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito con modificazioni, in Legge 6 
agosto 2021, n. 113 come modificato con Legge 24 febbraio 2023, n. 14 art. 11-
bis.”; 

-  il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.; 
- la L.R. n. 34 del 06.09.2001, ad oggetto “Nuovo ordinamento contabile della 

Regione Basilicata”; 
- la Legge regionale 05 giugno 2023, n. 11 “Legge di stabilità regionale 2023”, 

pubblicata sul BUR n° 30 del 05/06/2023; 
- la Legge regionale 05 giugno 2023, n.12 “Bilancio di previsione finanziario per il 

triennio 2023-2025” pubblicata sul BUR n° 31 del 06/06/2023; 
- la DGR n. 323 del 08.06.2023 “Approvazione del Documento Tecnico di 



 

Pagina 3 di 5 

Accompagnamento al Bilancio di previsione per il triennio 2023-2025”; 
- la DGR. N. 324 DEL 08.06.2023 “Approvazione del Bilancio finanziario gestionale 

per il triennio 2023-2025”;  
- la D.G.R. n. 226/2021, Piano Triennale Di Prevenzione Della Corruzione e della 

Trasparenza (PTPCT) 2021-2023 – Approvazione; 

VISTO il D.P.R. 24.07.77 n. 616 art. 59, che ha disposto la delega alle Regioni delle funzioni 
amministrative sul Demanio marittimo per finalità turistiche e ricreative; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59 “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 1998 n. 112 attuativo della Legge n. 59/97 “Conferimento 
di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle Regioni e agli Enti locali, e in 
particolare, in attuazione del capo I della Legge n. 59/97”; 

VISTO l’art. 105, comma 2, lett. l) del sopra richiamato D.Lgs 112/98 che contempla il definitivo 
e generale conferimento alle Regioni e agli Enti locali di tutte le funzioni relative al 
rilascio di concessioni di beni del demanio marittimo; 

VISTO il REGIO DECRETO 30 marzo 1942, n. 327-Codice della Navigazione ed il suo Regolamento 
di Attuazione; 

VISTO il D.L. 5.10.1993 n.400, convertito con modificazioni dall’art.1 comma1, dalla legge n. 494 
del 4.12.1993 e sue modiche ed integrazioni, nonché i successivi D.M. di attuazione; 

VISTA la circolare del Ministero dei Trasporti e della Navigazione n. 120 del 24.05.2001; 

VISTA la Circolare n. 22 del 25.05.2009 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti; 

VISTO l’art. 1, comma 18, del D.L. 30.12.2009, n. 194, convertito dalla L. 26.02.2010, n. 25, che 
ha disciplinato la proroga fino al 31.12.2015 delle concessioni demaniali vigenti al 
30.12.2009, aventi finalità turistico ricreative; 

VISTO l’art. 34-duodecies del D.L. 18.10.2012, n. 179, convertito, con modificazioni, dalla legge 
17.12.2012, n. 221, che ha posticipato al 31.12.2020 il termine per la proroga previsto 
dall’art. 1, comma 18, del D.L. 30.12.2009, n. 194, convertito dalla L. 26.02.2010, n. 25, 
per le concessioni demaniali aventi finalità turistico - ricreative e per quelle destinate alla 
nautica da diporto; 

VISTO l’art. 1 del comma 547 della L. 24.12.2012, n. 228 (Legge di stabilità 2013) che ha 
apportato ulteriori modifiche al testo dell’art. 1, comma 18, del D.L. 30.12.2009, n. 194, 
convertito dalla L. 26.02.2010, n. 25, inserendo dopo le parole: “demaniali marittimi” le 
seguenti: “lacuali e fluviali” e dopo le parole: “turistico ricreative” le seguenti: “e 
sportive, nonché quelli destinati a porti turistici, approdi e punti di ormeggio dedicati alla 
nautica da diporto”; 

VISTA la Circolare del Ministero Infrastrutture e Trasporti – Direzione Generale per i Porti, n. 57 
del 15 gennaio 2013, con cui il Ministero ha inteso dare un indirizzo applicativo sulla 
proroga delle concessioni al 31.12.2020, che recita “… procedere alla formalizzazione 
della proroga in esame, alla quale va aggiunta anche la possibilità di rilasciare da parte 
dell’Autorità concedente un provvedimento ricognitorio, sia del titolo concessorio scaduto 
che delle norme che hanno disposto la validità dello stesso alla data del 31.12.2020, …”; 

VISTA la D.G.R. 05.03.2013 n. 248, avente ad oggetto “Presa d’atto dell’art. 34-duodecies del 
D.L. 179/2012 convertito con modificazioni dalla L. n. 221/2012 relativo alla proroga delle 
concessioni in essere fino al 2020. Direttive per la gestione delle aree demaniali 
marittime per attività turistico-ricreativo – Approvazione.”; 

VISTO l’art. 24 comma 3-septies del D.L. 24.06.2016 num.113 (comma aggiunto dalla legge di 
conversione  07.08.2016 n.160, in G.U. 20.08.2016 n.194) che dispone: “nelle more della 
revisione e del riordino della materia in conformità ai principi di derivazione europea, per 
garantire certezza alle situazioni giuridiche in atto e assicurare l’interesse pubblico alla 
ordinata gestione del demanio senza soluzione di continuità, conservano validità i 
rapporti già instaurati e pendenti in base dall’art. 1, comma 18, del d. l. 30.12.2009 n.194 



 

Pagina 4 di 5 

convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2010 n.25”. 

VISTA la D.G.R. n. 189 del 12/03/2021: “Art. 2 della Legge Regionale n.41 del 22.12.2020 e Art. 
103 comma 2 della Legge 27-2020. Presa d'atto.”; 

VISTI i commi 1 e 2 dell’art. 1 della Legge Regionale 16 giugno 2021, n. 24 “Disposizioni urgenti 
in materia di settore turistico e di concessioni demaniali marittime” che modificano ed 
integrano la Legge Regionale n.41 del 22.12.2020; 

VISTA la D.G.R. n. 284 del 12/03/2021: “Validità Concessioni Demaniali Marittime al 
31.12.2023”; 

VISTA la stesura delle “Linee Guida per l’uso delle aree demaniali marittime della Regione 
Basilicata” approntata dall’Ufficio Demanio Marittimo;  

RITENUTO dover regolamentare l’uso delle aree demaniali marittime in assenza di direttive 
nazionali e/o comunitarie; 

 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto esplicitato in premessa, che qui si intende integralmente riportato e trascritto: 
- di approvare il documento delle “Linee Guida per l’uso delle aree demaniali marittime della 

Regione Basilicata” composto di n. 19 pagine e allegate al provvedimento; 
- di autorizzare l’Ufficio Demanio Marittimo-Matera a pubblicare la modulistica sul sito istituzionale 

al fine di una più facile fruizione da parte dell’utenza; 
- di stabilire che il presente provvedimento “Linee Guida per l’uso delle aree demaniali marittime 

della Regione Basilicata” viene rilasciato ai soli fini degli interessi demaniali marittimi che 
competono a questo Ufficio nelle more di eventuali interventi normativi di carattere nazionale e/o 
comunitario; 

- di trasmettere, per le opportune competenze, il presente provvedimento ai Comuni costieri, della 
Regione Basilicata, all’Ufficio Circondariale Marittimo di Maratea, all’Ufficio Locale marittimo di 
Policoro e all’Agenzia del Demanio.  

 

 

 

 

 
 

 

Nunzio Marsiglia

Donato Milillo Liliana Santoro



 

Pagina 5 di 5 

 

 

“Linee Guida per l’uso delle aree demaniali marittime della Regione Basilicata”. - Approvazione -.

Liliana Santoro


